## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

**Riedel, Adolph Friedrich**

**Berlin, 1843**

LXIV. Des Kaisers Karl V. Schutzbefehl für das Bisthum und das Capitel zu Havelberg, vom Jahre 1545.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54314](#)

ghange des Schultzen durch einen Irer sonhe oder sonst beitellen vnd verweissen lasse. Das vns vnfer gewonlich Dienste vnd pflicht entrichtet vnd gethaen, auch menlich recht widderfarn magk. Ydoch behalten wir vns frey vnd fseligk, wo ehr oder seine nachkomenden In bezialung der vierzegeen schock fewmigk oder vorsetzlich nicht gebin wollen, das wir vnd vnse nachkōmende dasselbige, on allen rechtlichen Prozeſs, einem andern gehorsamen mügen verliehen vnd zustellen. Als getrewlich. Des zu vrkund mit vnfers Capittels grosse Ingessell besiegelt. Gegeben zu hauelberg nach der gebortt Christi Dusent fünff hundert vnd vier vnd viertigsten Jar, am Dienstag nach aller heiligen.

Nach dem im R. Geh. Ministerial-Gesammt-Archiv befürblichen Havelberger alten Lehnbüche fol. 6.

**LXIV. Des Kaisers Karl V. Schutzbrief für das Bisithum und das Capitel zu Havelberg,  
vom Jahre 1545.**

Carolus, Diuina fauente Clementia Romanorum imperator Augustus ac Rex Germaniae, Hispaniarum vtriusque Siciliae, Hierusalem, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Insularum Balearum, Sardiniae, Fortunatarum et Indiarum ac Terrae firmae Maris Oceani etc., Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Lothrici, Brabantiae, Lymburgiae, Lucemburgiae, Gheldriae etc., Comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis, Arthesiae et Burgundiae, Palatinus Hammoniae, Hollandiae, Zeelandiae, Ferreti, Kiburgi, Namurci et Zutphaniae, Landgravius Alsatiae, Marchio Burgouiae, Orifiani, Gotiani et Sacri Romani imperii, Princeps Sueviae, Cathalauniae etc., Dominus Frisiae, Molinae, Salinare, Tripolis et Mechliniae etc; Recognoscimus et notum facimus tenore praesentium vniuersis. Quoniam ad hoc summi Principatus et Sacrof sanctum Christianorum cuius Deus Optimus Maximus auctor est imperii culmen, ea potissimum ratione ipsius prouidentia fumus euecti, vt pacem et tranquillitatem omnium fidelium nostrorum procuremus et precipue Ecclesiarum et Ecclesiasticarum personarum tuitioni, protectioni ac defensioni jacumbamus, vt et ipsae et earum membra et subditii in priuilegiis, libertatibus, concessionibus et immunitatibus ac juribus ipsorum conferuentur illesae. Itaque imprimis fundationem, erectionem et dotationem Ecclesiae Hauelbergensis per diuinae memoriae Ottone m huius nominis primum Romanorum imperatorem Praedecessorem nostrum factam, vna cum omnibus et singulis aliis donationibus quorumque bonorum tam mobilium quam immobilium, quae prefata Ecclesia nunc et in praesenti, etiam largitione aliorum imperatorum, Regum, Episcoporum, Ducum, Marchionum, Principum, Nobilium et aliarum personarum tam Ecclesiasticarum quam secularium obtinet et possidet, seu etiam obtinebit in futurum, vna cum omnibus emunitatibus, libertatibus, priuilegiis, iudicatis eidem Ecclesiae et personis eiusdem per eosdem imperatores et Romanorum Reges Predecessores nostros, quibuscumque modis concessis, auctoritate nostra imperiali confirmantes ac illa firma rata et inconvulta permanere debere decernentes, Venerabilem Bussonem Episcopum Hauelbergensem, Principem nostrum deuotum dilectum, ac Decanum et Capitulum Ecclesiae Hauelbergensis in singulari gratia et commendatione nostra habentes et propter multiplicia servitia Divis Romanorum imperatoribus et Regibus Praedecessoribus nostris ac nobis et facto Romano imperio per Episcopos ipsius Ecclesiae pro tempore existentes praefixa et adhuc praefenda, singulari imperiali gratia ac munificentia prosequi volentes, Moto proprio\*) et ex certa scientia nostra praefatam Ecclesiam Hauelbergensem eiusque Episcopum praesentem et qui pro tem-

\*) Im Original ausgezeichnet geschrieben.

pore ad id minus Canonice electus et confirmatus fuerit, nec non Praepositum, Decanum et Capitulum omnesque Beneficiatos inibi existentes ceteraque Ecclesiæ Secundarias et quaecunque religiosa piaque loca et templo etiam regularia atque vniuersum Clerum, tam in ipsa Cittate quam Dioceſi constitutum et constituta, cum personis, locis, rebus, bonis, juribus, jurisdictionibus, Oppidis, Caſtris, Caſtellis, villis, villagijs, feruitibus, emolumenſis et prouentibus qualibetque, colonis, vagallis, hominibus, feruitoribus, familiaribus, Civibus, incolis, inhabitatoribus, grangijs et poſſectionibus tam mobilibus quam immobilebus, tam praefentibus quam futuris, quoemque juſto titulo et nomine hactenus tam tentis et poſſeſſis quain ab ipſo Epifcopo ſive Eccleſia ſua violenter ablatis ſeu auferendis, ac etiam imposterum acquirendis, tenendis et poſſendis, cuiuscunq; generis, ordinis, gradus, status, conditionis, qualitatis et nominiſ fuerint, confeantur et reputentur in et ſub noſtram et ſuccelforum noſtrorum in Imperio Romanorum imperatorum et Regum certam iudicatam efficacem et ſpecialem protectionem, defenſionem, tuitionem, faluaguardiam, cuſtodiā, curam, brachium et triumphalis ſigni noſtri Romanarum Aquilarum vmbram perpetuam fuſcepimus et affumpfimus, Prout fuſcipimus et affumimus per praefentes, omni meliori forma, modo, ordine, conditione, quibus melius validiusque poſſumus de noſtræ imperialis potestatis plenitudine. Ita quod praefati Epifcopus, Eccleſiaque eius, Praepoſitus, Decanus et Capitulum, cum omnibus inibi Beneficiatis totaque Dioceſis et vniuerſus Clerus illius, vna cum locis, rebus et bonis, vt praemifum eft omnibus et singulis immunitatibus, priuilegiis, exemptionibus, fauoribus, gratijs, praerogatiuſis et iudultis gaudeant, viuantur, potiantur et fruantur, quibus personæ, res et bona nobis et ſacri Imperio immedieate ſubjecta, vel in noſtra et eiusdem Imperij ſpeciali protectione, defenſione, tuitione, faluaguardia, cuſtodia et cura conſtituata et conſtituta, in genere, vel in ſpecie vtuntur, potiuntur et gaudent, ac vii potiri et gaudere poterunt et poſſunt, contradictione et impedimento ceſſantibus quorumcunq;. Volentes ac decernentes praefenti noſtro imperiali edicto, in perpetuum valituro, Quod vniuerſi et singuli tam noſtri quam facri Imperij et Regni ſubdit, cuiuscunq; etiam dignitatis, status, gradus, auctoritatis, ordinis, praeminentiae vel conditionis, etiamſi Electores facri Romani Imperij ſpirituſales vel ſeculares vel alij quicunque Principes, Duces, Comites, Barones, Ciuitates, Communitates, Vniuerſitates, Oppida aut Ville fuerint, praefatum Buffonem Epifcopum, Eccleſiamque Hauebergensem ac Praepoſitum, item Decanum et Capitulum vna cum inibi Beneficiatis, ceteraque Eccleſias Secundarias, et quaecunque alia religiosa piaque loca et Templo, etiam regularia atque vniuerſum viriūſque ſexus Clerum tam in ipsa Cittate quam Dioceſi constitutum et conſtituta, in noſtram et facri Imperij protectionem, tuitionem, faluaguardiam, curam, tutelam et defenſionem ſic acceptas et affumptas, neconꝝ accepta et affumpta, in eorundem personis, juribus ſive corporalibus ſive incorporalibus et jurisdictionibus, bonis item et confeſſionibus, donationibus, libertatibus, iudultis et gratijs, emolumenſis, prouentibus, redditibus et censibus ad illos ſeu illa quomodolibet reſpective ſpectant, quorum omnium et singulorum iudiciduam mentionem, velut si praefentibus inſerta eſſent, omnium haberi volumus pro expreſſis, minime impediāt, moleſtent, perturbent nec eisdem in aliquo contra huius noſtre protectionis, faluaguardiae, tuitionis et defenſionis imperialis perpetue tenorem et continentiam, pro quavis cauſa ſeu occaſione, praetextu et colore direkte vel iudirecte, per ſe vel alios moleſtiam inſerri permittant aut contra praemissa facere vel venire finant. Quinimo ſi aliqui eosdem Epifcopum, Eccleſiam et Eccleſias locaque predicta pia et religioſa, eorūque bona, res, perfonas, jura, jurisdictiones, Priuilegia, confeſſiones, donationes et poſſectiones ſeu alia vt premifum eft, ad eos reſpective communiter vel diuīſum ſpectantia et pertinentia contra protectionem, defenſionem, et faluaguardiam noſtram praefentem, etiam pro quauiſ cauſa ſeu occaſione (coram ſuis competentibus judicibus priuouit) moleſtare, impugnare, impedire, damnificare, diſfidare, ſeu inuadere et capere aut alias contra iudulta, mores

vñfque et confuetudines suas obseruatas et vñtatas temere aliquid attentare, seu illa jmpedire, retardare seu prohibere aut quibusunque exactionibus, subsidijs, collectis, taleis, superindictis sive alijs similibus nonis oneribus ac insolitis et inconuetis, etiam contra libertatem Ecclesiasticam et hanc tuitionem et protectionem nostram jam forte jmpoñit, seu etiam imposterum jponendis grauaminibus pregrauare (quod abit) presumperint seu attentauerint, Tales eo ipso ex certa nostra scientia et potestate, quibus supra volumus et decernimus per presentium tenorem Banno jmperiali subiacere, ex quo extrahi nequeant, nisi prius iuriam passi condignam praestuerint emendam et se cum Caefareo fisco nostro componuerint. Non obstantibus quibusunque legibus, juribus et iudicitiis in contrarium a Praedeceßoribus nostris Romanorum Regibus et Imperatoribus, atque a nobis ad cuiuscunq; instantiam quomodolibet concessis et emanatis aut imposterum quoq; modu, praetextu seu colore concedendis et emanandis cum quibusunque clausulis derogatorijs vel derogatoriarum derogatorijs, de praesenti nostro iudicato expressam ac de verbo ad verbum non facientibus mentionem, etiam si iudicata et priuilegia huiusmodi dictis Electoribus Romani imperij spiritualibus vel secularibus Principibus vel alijs quibusunque in favorem cuiuscunq; concessa fuerint, Ceterisque non obstantibus quibusunque. Nulli ergo omnino hominum licet, hanc nostre Protectionis, Defensionis, Curae, Saluguardiae, Edicti, Gratiae et voluntatis paginam iñfringere aut ei quouis ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumperit, Indignationem nostram et Sacri jmperiali grauissimam, nec non poenam Quinquaginta Marcharum anni puri, pro medietate jmperiali Fisco nostro, pro residua vero parte iuriariam passi vel passorum vñibus applicandam, se nouerit ipso facto irremissibiliter incursum. Harum testimonio literarum, manu nostra subscriptarum et Sigilli nostri Caesari appensione munitarum. Datum in oppido nostro Bruxellensi Ducatus nostri Brabantiae. Die vigesima Mensis Septembri anno domini millesimo quingentesimo quadragesimo quinto, Imperij nostri Vigesimo quinto et Regnum nostrorum trigesimo.

gez. „Carolus“.

Nach dem Originale des K. Geh. Ministerial-Gesammt-Archives.

#### LXV. Das Domcapitel verkauft an Marcus Saleman ein Ackerstück in der Nähe der Kalvarie zur Anlegung eines Weinberges, im Jahre 1545.

Wir Leonhardus keller, der Rechte Licentiat vnd thumbprobst, Wolfgangus von Arnym Dechant, Conradus Schollene Senior vnd ganz Capittel der thumbstiftskirchenn zw Haelberg, Bekennen vnnd bezeugen öffentlich vor vns vnnd alle vñfere nachkommende, auch sonst allermenniglich, das wir mit gutten reisen rade einhellig, auch ainmuthlich, zu Besserung vnd nutzbarheit vñfer kirchen vnd Capittels, Auch aus andern hochdringenden vrsachenn, zu eyнем ewigen vollstenndigen vñud vñwidderrüfflichen erbkauff vorkeuft habenn vnnd keginwertiglich jn vnd mit craft dieses vñfers offnen brieffs vorkaussen dem Ersamen Marcus Saleman, Annen seiner ehelichen haufstrawen zu Haelbergk vnd jrer zweier liebs erben vnd erbnemhen, ein stück landes vnd ackers, alhie bei Mathias Curdes Weinberg nach kaluarie neben der hael wartz bis an Steffen Gantkows hoff, Auch vñ vñfer kirchen eigenthumb, grund vnd bodden gelegen, ewichlich vnd erblich zu besitzen, geniesen vnd ires gefallens geprauchen, Also vnd dergestalt, das genante Marcus Saleman lampf seinen Erben folchen erbodden zu eyнем weinbergk ahnzuleggen, gebrauchen vnd gebawen mughen, wie ehr dann auch denselbigen mit vñfern wissen, gunst vnd vulborth eins deils angelecht vnd auferbaweth